Ideo constat nos rimichisi filium cuiusdam rimolfi, una cum filiis meis idest rodi-

perto, agiprando et guafario, concambiasse et concambiauimus tibi, baiane abbas mo-
nasterii sanctae dei genitricis mariae quod situm est in acutiano, uel cunctae congre-

gationi monasterii, casalem iuris nostri qui dicitur pinianus in integrum, cum omnibus

adiacentiis suis, casis, uineis, terris, oliuis et cultum uel incultum, omnia in omni-

bus, unde in nostra nichil reseruauimus potestate. De quo recepimus nos rimichis

et suprascripti filli mei medietatem de casale, qui dicitur mallianus, quantum uobis

quidam eudo et in suprascripto monasterio tradidit prò culpa furti, quo uobis fu-

ratus est cauallos, omnia in integrum, casas, uineas, terras, prata, siluas et cultum

uel incultum, seu et basilicam sanctae eugeniae, quantum a uobis usque nunc pos-

sessum est, nobis in integrum tradidistis possidendum, et in ipso cambio reddidistis

nobis casam j in ecicule, quae regitur per ualentionem et uitulum, cum omnibus

quanta ad manus suas tenere uisi sunt, unde uobis iam antea cartulam fecimus, et

modo nobis ipsam cartulam reddidistis. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit

inter nos cambium nostrum. Et neque a nobis neque ab uUo homine aliquando

contradicatur inter nos cambium nostrum. Sed omni tempore stabile debeat perma-

nere. Et, quod non credimus nec fieri potest, si ego rimichis, uel filli et haeredes

mei contra hanc cartulam concambiationis agere praesumpserimus per quodlibet argu-

mentum ingenii, et a quolibet homine suprascriptas res minime defensare potuerimus,

dupla condicione uobis promittimus subiacere de ipsa re meliorata de qua agitur, et

cartula ista in sua permaneat stabilitate. Vnde prò stabilitate ambarum partium, duas

cartulas uno tenore, ex dicto hisemundi sculdahis, scripsi ego stephanus. Actum in

suprascripto monasterio, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus rimi-

chisini concambiatoris, qui hanc cartulam fieri rogauit. Signum ^ manus rodiperti et

agiprandi et guafarii filiorum eius consentientium. 4j» Ego gundualdus actionarius, ro-

gatus a rimichis et filiis eius, in hac cartula concambiationis signum sanctae crucis

feci et testis sum. Signum iJ» manus gundiperti filli gundualdi testis. Signum ^ manus
scaptonis filli cuiusdam theoderadi exercitalis testis. Signum {J» manus godefrid fili]

Documento 57.

An. 764.

Rimichìso cede al jMo-
nastero il casale Pinia-
no e riceve in cambio
la metà del casale Mal-
liano.
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cuiusdam candolfi exercitalis testis. Signum ^ manus gemmuli filii cuiusdam rodi-

marini exercitalis testis. Signum manus ramphoni filii cuiusdam teudicini exerci-

talis testis. ^ Ego anastasius in hac cartula concambiationis, rogatus a rimichisio,

manu mea subscripsi.

Documento 58.

An. 765.

Teodicio duca di Spo-
leto riceve dal Mona-
stero il giialdo Alegia

e dà in cambio il gualdo
Torrita insieme al di-

ritto di pascolo per due
torme di giumenti e due
migliaia di pecore nei

gualdi ducali Ascia,
Rivo Curvo e Monte
Calvo.

Ixv.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Rcgnautibus domnis HOstris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum dee propi-

tio viij.", et v.° Ego in dei nomine theodicius gloriosus dux, dum manifesta fuisset

causa gloriae nostrae, quod gualdus alegia et turrita concessi fuissent per prae-

ceptum a domno bonae memoriae haistolfo rege in monasterio sanctae dei genitricis

MARiAE quod situm est in acutiano, territorio ciuitatis nostrae reatinae, et dum per

mensuram dati essent ab ipsa praecelsa potestate in eodem sancto coenobio, cogno-

uimus, ut supra, ipsam mensuram in utrisque gualdis amplius tenuisse suprascriptum

monasterium, quod quanto plus fuit ad publicum recollegimus. Post modum nero,

cum barosus monachus, missus balani abbatis, in nostram uenisset praesentiam, con-

uenit inter nos taliter, ut ad partem nostram publicam relaxaret monasterium gualdum

alegiam in integrum, qualiter illum per praeceptum regale habuerunt, et pars mo-
nasterii haberet gualdum turritam in integrum, qualiter antea ad publicum fuit pos-

sessus, simul et illud quod supra ipsam mensuram inuenimus. Et prò ipso gualdo

alegia, quem nobis ad publicum relaxastis, concedimus in praefato monasterio, ut

debeant, omni tempore, decem turmae iumentorum et duo milia pecora monasteri!

uestri, pabulare cum nostris publicis iumentis atque peculiis in gualdis nostris, qui

dicuntur ascle, riuus curuus et mons caluus, sicuti fines eorum gualdium pertinent.

Quatinus ab hac die haec omnia suprascripta in ipso sancto monasterio, atque uobis,

domne baiane abbas, uel successoribus tuis firmissime permaneant , et a nullo gastaldio

uel actore nostro contradicantur. Ex iussione suprascriptae potestatis scripsi ego

dagarius notarius. Datum iussionis, in ciuitate reatina, anno ducatus nostri in dei

nomine iij., mense martio, per indictionem iij., sub alifrido gastaldio, et rimone ma-
ripas, feliciter. (i)

Documento 59.

An. 764 (2).

Lucciano di Torri
colono di Farfa dona
al Monastero la metà
delle sue sostanze.

IxvJ.

R!:

EGNANTIBUS dominis nostris desiderio et adelchis piissimis regibus, anno

regni eorum in dei nomine vii., et iiij., sed et temporibus theodicij gloriosi

et summi ducis, et uiri magnifici alefridi gastaldii ciuitatis reatinae, mense
• decembris, indictione iij.* Ideo ego luccianus colonus monasterii sanctae

MARiAE, habitator loci qui dicitur turris, considerans dei omnipotentis timorem, et

redemptionem animae meae, et quia filios aut filias de peccatis meis habere minime

potui, proinde dono, bona uoluntate mea, medietatem de substantia arnonis quam
michi per cartulam confìrmauit, et conquisitum meum quod habeo a parentibus meis.

(1) Effigie del Duca Teodicio.

(2) Il Bethmann (Neues Archiv, III, p. 2g5) nel fis-

sare la data di questa carta esita tra il 763 e il 764. Egli

osserva che gli anni dei regni segnati in essa non stanno

d'accordo nè fra loro nè colla terza indizione. Il Troya

invece (Cod. Dipi. Long. T. V, p. 242) ritiene che sol-

tanto gli anni dei regni siano stati sbagliati, e dà senza

dubitare il documento all'anno 7G4. Noi seguiamo l'opi-

nione del Troya. Perocché nulla induce a credere er-

rata l'indizione, mentre l'errore negli anni dei regni è

evidentissimo. Nessun calcolo cronologico infatti (e que-

sto vide anche il Bethmann) potrà mai arrivare a pro-

vare che nel mese di decembre dell'anno settimo del regno

di Desiderio, corresse il quarto del regno d'Adelchi. Que-

sto ed altri casi che ci si offriranno in seguito confermano

la nostra ipotesi, che cioè i notai facilmente errassero nel

segnare gli anni di regno dei sovrani, e che nel dubbio

questi debbano presumersi errati e non l'indizione.
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ad hoc monasterium sanctae dei genitricis mariae, et tibi, domne baiane abbas, uel

successoribus tuis, et casas, uineas, terras, siluas, prata, seruos uel ancillas, mobile

uel immobile, cultum uel incultum, omnia in omnibus sicut diximus, quanta modo
ad meas manus habere uisus sum, tam de meo conquisito et de cognato meo, et

in antea deo propitio acquifere potuero, omnia in ipso sancto monasterio tradidi

possidenda, et quicquid exinde facere uolueritis, liberam habeatis potestatem. Tali

uaero tenore, ut dum ego luccianus in hoc seculo aduixero, in mea reseruem

potestatem suprascriptas res u^su fruendi, nam non alienandi. Post meum autem

decessum, ipsa suprascripta res in integrum, et ubicunque habere uisus fuero, aut

ad meas manus pertinere uidebitur, in ipso monasterio remanere debeat. Quam vero

cartulam donationis, ego raganfredus indignus monachus rogatus a lucciano scripsi.

Actum in suprascripto monasterio sanctae mariae, die et indictione suprascripta,

feliciter. Signum ^ manus lucciani qui hanc cartulam donationis fieri rogauit. Si-

gnum ^ manus gundualdi actionarii testis. Signum manus usualdi filli sisonis

testis. Signum <J» manus anastasij conductoris testis. Signum ^ manus rimalfi filli

cuiusdam luponis testis. Signum <^ manus gundeperti filli gundualdi. <^ ego in dei

nomine Raganfredus indignus monachus, qui hanc cartulam scripsi, compleui et dedi-

Ixvij.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. RegnantibuS domuis nOStris Do.uMENio 60.

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno deo propitio regni eorum viij., 7*^^-

et vj. Sed et temporibus domni theodicii gloriosi ducis ducatus spoletani, et viro mfi'fo "cnde'ai tioul-

magnifico alfredo gastaldio ciuitatis reatinae, mense decembris, per indictionem iij. cLvTiioaicunfsi.oibeni!

Ideo ego siso filius cuiusdam rimolfi, sana mente et integro Consilio, uendidi et tra-

didi tibi, domne baiane abbas, uel cunctae congregationi monasterii sanctae dei ge-

nitricis MARIAE, terram de casale qui dicitur antianus petiam unam sub ripa modiorum

decem, quae infra congruum casalis uestri qui dicitur pinianus esse uidetur, cum
arboribus qui in ipsa terra sunt, et medietate aecclesiae sancti felicis cum dote sua,

quae in ipso casale antiano posita est, et uinea tabularum duarum, et oliuae tallias

octo, ad pretium placitum et diffinitum et in praesenti acceptum, cauallum
j
quod

apud nos habere testamur, quatinus ab hac die firma et stabilis sit in suprascripto

monasterio nostra uenditio, et ncque a nobis, neque ab uUo haerede posterum no-

strorum exinde aliquid aliquando contradicatur, et quicquid exinde facere uolueritis

in uestra sit potestate, uendendi, donandi, commutandi. Et si ego, aut quicunque

homo, uel haeredes mei, tibi uel successoribus tuis ipsas res suptrahere uoluerimus,

et tibi non antesteterimus, dupla condicione tibi et successoribus tuis promittimus com-

ponere de ipso casale ex ipsa re unde agitur meliorata. Vnde, prò stabilitate uestra

tacipertum bestiararium scribendum postulauimus, et testes a nobis rogatos optulimus,

qui supter signum crucis fecerunt. Actum in reate, mense et indictione suprascripta,

feliciter. Signum ^ manus sisonis uenditoris et traditoris huius cartae quam fieri

rogauit. Ego martinianus sculdahis rogatus a sisone manu mea subscripsi. Si-

gnum manus acupardi testis. Signum «J» manus aricisi decani testis. Signum ^
manus camponi testis. Signum ^ manus iffoni testis. ^ Ego andreas, rogatus a

sisone, in hac cartula uenditionis manu mea subscripsi.

16
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Ixvii j

.

Documento 6i.

An. 765.

Lucanulo di Corneto
vende al Monastero le

sue possessioni di Cor-
neto pel prezzo di cento
soldi d'oro.

I

N NOMINE DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Rcgnantibus domnis nostris desiderio et

adelchis filio eius piissimis regibus, anno deo propitio regni eorum viij., et vj.

Sed et temporibus domni theodicii gloriosi ducis ducatus spoletani, et uiri ma-
gnifici alefridi gastaldii ciuitatis reatinae, mense martii, indictione iij. Ideo ego

lucanulus filius cuiusdam gemmuli habitatoris cornetj, sana mente et integro Consi-

lio, uendidi et tradidi tibi, halane abbas, et cunctae dongregationi monasterii sanctae

dei genitricis mariae, omnem substantiam meam, quantam in ipso loco habere ui-

deor. Vnde et aliam talem partem habere noscitur lunissius germanus meus, Casas,

terras, pascua, uineas, prata, siluas, salecta, eulta uel inculta, mobile uel immobile,

omnia in omnibus, quantum ibi habere uisus sum uel in ante, deo propitio, acquirere

potuero, in ipso monasterio tradidi possidenda ad pretium placitum et diffinitum et

in praesenti acceptum auri solidos centum. Quatinus ab hac die firma et stabilis sit

in praedicto monasterio nostra uenditio, et neque a nobis neque ab uUo haerede poste-

rorum nostrorum exinde aliquid aliquando contradicatur, et quicquid inde facere

uolueritis in uestra sit potestate vendendi, donandi uel commutando Et si ego, aut

quicunque homo, aut haeredes mei tibi uel successoribus tuis ipsas res suptrahere

uoluerimus, et tibi non antesteterimus, dupla condicione promittimus uobis compo-

nere de ipsa re meliorata quod est medium casalem. Vnde, prò stabilitate uestra,

ego ragamfredus scripsi, et testes a uobis rogati supter signum sanctae crucis fecerunt.

Actum in monasterio sanctae mariae, mense et indictione suprascripta, feliciter. Si-

gnum manus lucanuli qui hanc cartulam uenditionis fieri rogauit. Signum ij» manus
anseperti filli eius consentientis. Signum ^ manus hisemundi de criptula testis. Si-

gnum manus agionis magistri transpatini testis. Signum manus godefridi con-

ductoris testis. Signum ^ manus theophani clerici testis. Signum ^ manus agionis

clerici et comari] de turri testis. 4j» Ego raganfredus indignus monachus hanc cartulam

uenditionis post traditam compleui et dedi.

Ixviiii

Documento 62.

An. 765.

Manno figlio di Sa-
viniano vende al Mo-
nastero pel prezzo di

cento soldi d'oro i snoi
beni posti in Malliano.
R EGNANTIBUS domnis nostris desiderio et adelchis filio eius piissimis re-

gibus, anno deo propitio regni eorum viij., et vj. Sed et temporibus domnj

theodicii ( I ) ducatus spoletani, et uiri magnifici alefridi gastaldii ciuitatis reati-

nae, mense marfii, indictione iij. Ideo ego manno filius cuiusdam sauiniani,

habitatoris malliani, sana mente et integro Consilio, uendidi et tradidi uobis, domne halane

abbas, uel cunctae congregationi monasterii sanctae dei genitricis mariae, omnem sub-

stantiam meam, quantam in ipso loco habere uideor, casas, terras, pascua, uineas,

prata, siluas, salicta, eulta uel inculta, mobilia uel immobilia, omnia quae habere

michi uisus sum, uel in antea deo propitio acquirere potuero, in ipso monasterio tra-

didi possidenda, ad pretium placitum et diffinitum et in praesenti acceptum, auri

solidos centum. Quatinus ab hac die firma et stabilis sit in suprascripto monasterio

nostra uenditio, et neque a nobis, neque ab ullo herede posterorum nostrorum ali-

quid exinde aliquando uobis contradicatur, et quicquid exinde facere uolueritis, in

uestra sit potestate, vendendi, donandi uel commutando Et si ego, aut quicunque

homo, aut haeredes mei, tibi, uel successoribus tuis ipsas res suptrahere uoluerimus,

et tibi non antesteterimus, dupla condicione uobis promittimus componere ipsas res

(i) Così nel Codice. Gregorio, certamente per inavvertenza, omise le parole gloriosi ducis.
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melioratas. Vnde, prò stabilitate uestra, raganfredum scribere postulauimus, et testes

a nobis rogatos optulimus qui supter signum sanctae crucis fecerunt. Actum in mo-

nasterio suprascripto sanctae mariae, mense et indictione suprascripta. Signum

manus mannonis, qui hanc cartulam uenditionis fieri rogauit. Signum ^ manus go-

deradi de laimiano testis. Signum ^ manus rimolfi filii cuiusdam luponis testis.

Signum manus anastasii conditoris testis. Signum ^ manus vsualdi filii sisonis

testis. Signum ^ manus hildebrandi filii hisemundi testis. Signum manus rime-

gausonis filii rimulfi testis. Signum ^ manus godefrid conditoris tesfis. Ego

Raganfredus indignus monachus qui hanc cartulam uenditionis scripsi, post traditam

compleui et dedj. ^

Ixx.

I

N NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Reguautibus domnis uostris Documento 63.